Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010400028

28

Nº 2, terça-feira, 4 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal MTur nº 800, de 28 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29 de dezembro de 2021, seção 2, página 42, onde se lê "... em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares ..." leia-se "...no período de
04 a 17 de janeiro de 2022."

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal MTur nº 786, de 23 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 24 de dezembro de 2021, seção 2, página 59, onde se lê "... a
contar de 17 de dezembro de 2021. leia-se "... a contar de 22 de dezembro de 2021."

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7
de maio de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da
Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021,
considerando a Portaria de Pessoal MTUR nº 694 de 16 de novembro de 2021, publicada
no DOU de 17 de novembro de 2021, e conforme o que consta no Processo SEI nº
01415.015439/2012-70, resolve:

Art. 1º - Designar ENEIDA QUADROS QUEIROZ, matrícula Siape nº 1811988,
para exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe da Divisão de Fiscalização, código FCPE 101.2, da Coordenação de Acervo
Museológico, do Departamento de Processos Museais, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular.

CARLA JANNE FARIAS CRUZ

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 459, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso V, do
Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria MTur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e
considerando a Portaria nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de outubro de 2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01422.000009/2021-55, resolve:

Designar o servidor DOUGLAS ROCHA LEMOS, matrícula SIAPE nº 3144915,
para exercer o encargo de substituto eventual do(a) Chefe de Divisão Administrativa,
código DAS 101.2, da Superintendência do Iphan no Estado de Tocantins, no período
de 24 de janeiro de 2022 a 04 de fevereiro de 2022, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas
respectivas atribuições, ficando dispensada a servidora GIULLIANE MARTINS FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 3126712, no referido período.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria GAB-IPHAN/IPHAN nº 460, de 30 de dezembro de 2021, publicada
no Diário Oficial da União - DOU nº 1, de 03 de janeiro de 2022, Seção 02, página 42:

Onde se lê: "PORTARIA GAB-IPHAN/IPHAN nº 460, de 30 de dezembro de 2021"
leia-se: "PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN nº 460, de 30 de dezembro de 2021".

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 60, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
competências que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página
177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e demais informações que
constam do Processo Nº 01430.000543/2021-62, resolve:

Art. 1º Remover o servidor GENTIL JOSÉ DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
0224715, de acordo com o disposto no inciso II do art. 36 da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/97 de 10/12/1997, do Escritório de Direitos Autorais para
o Setor de Almoxarifado, da Divisão de Compras, Patrimônio e Almoxarifado, da
Coordenação de Administração da Coordenação-Geral de Planejamento e
Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 61, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
competências que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção
1, página 177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor IURI AZEVEDO LAPA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1551555, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral do Centro
de Pesquisa e Editoração, código DAS 101.4, desta Fundação, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA

PORTARIA FBN Nº 62, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de 15 de
agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União em 18 de agosto de 2014, resolve:

Constituir Comissão de Inventário de Bens Patrimoniais - Material
Permanente, designando para compô-la os servidores GENTIL JOSÉ DO NASCIMENTO
matrícula SIAPE nº. 0224715, FERNANDO VIDAL MANHÃES matrícula SIAPE nº. 0222284 e
RICARDO BRITO DE SOUZA matrícula SIAPE nº. 1089569, sob a presidência do
primeiro.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 12, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CYRO RODRIGUES DE OLIVEIRA DORNELAS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para substituir, no período de 12 a 15 de janeiro de 2022, o Diretor
de Responsabilização de Entes Privados, código DAS 101.5, da Corregedoria-Geral da União
da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 3089, de 31 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União que circulou em 3 de janeiro de 2022, Edição n° 1, Seção 2, página 42, onde se lê:
"PORTARIA N° 3.089, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021",

leia-se: "PORTARIA N° 3.090, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021" e,
onde se lê:
"O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no

uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações
posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, resolve:

Dispensar
MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL, Auditora Federal de Finanças e

Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Superintendente, código FCPE
101.4, da Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas.

Nome: ULYSSES SERUDO DE MENDONCA
Nome Órgão/Entidade: Controladoria Regional da União no Estado do

Amazonas - CGU-AM
Nome do Cargo: Superintendente
Código do Cargo: FCPE 101.4"
leia-se:
" MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no

uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as
alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, resolve:

Designar
ULYSSES SERUDO DE MENDONÇA, Auditor Federal de Finanças e Controle, para

exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Superintendente, código FCPE
101.4, da Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas, dispensando-o da
função e do encargo de substituto que atualmente ocupa.

Nome: ULYSSES SERUDO DE MENDONCA
Nome Órgão/Entidade: Controladoria Regional da União no Estado do

Amazonas - CGU-AM
Nome do Cargo: Superintendente
Código do Cargo: FCPE 101.4"

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 13, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar CINTIA SIMONE COSTA DIAS, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Pará, ficando dispensada do
encargo de substituta que atualmente ocupa.

LORENA PINHO MORBACH PAREDES

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
substituta, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 50 do Manual
Disciplinar da CBTU resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Ordinário, designada pela
Portaria nº 1.604, de 7 de julho de 2021, publicada no D.O.U. nº 127, Seção 2, p.45, de 8
de julho de 2021, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.476,
de 03 de novembro de 2021, publicada no D.O.U. nº 208, Seção 2, p. 56, de 05 de
novembro de 2021, referente ao Processo nº 00190.105864/2021-60.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
substituta, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3
de janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o
artigo 1° da portaria n°1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143
e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada a partir da Portaria nº 2.596, de 12 de agosto de 2019, publicada no D. O. U .
nº 155, Seção 2, p. 57, de 13 de agosto de 2019, tendo como último ato a
prorrogação efetivada pela Portaria nº 2.478, de 3 de novembro de 2021, publicada no
D.O.U. nº 208, Seção 2, p. 56, de 5 de novembro de 2021, referente ao Processo nº
00190.107505/2019-22.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-04T00:41:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial